
UCHWAŁA NR XXXVIII/364/2013
RADY GMINY STEGNA

z dnia 5 grudnia 2013 r.

w sprawie zatwierdzenia Programu wspierania rodziny w Gminie Stegna na lata 2013 - 2015

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2013r., 
poz. 594 z późn. zm.) w związku z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2013r. poz. 135 z późn. zm.) Rada Gminy uchwala, co następuje : 

§ 1. 

Zatwierdza się Program wspierania rodziny w Gminie Stegna na lata 2013 – 2015 w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stegna. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady

Dorota Chojna

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXXVIII/364/2013 

Rady Gminy Stegna 

z dnia 5 grudnia 2013 r. 

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
W GMINIE STEGNA 
NA LATA 2013 – 2015 

Wstęp

Rodzina jest nieodzownym elementem naszego istnienia i rozwoju ludzkości. Spełnia ważną 
i odpowiedzialną funkcję, zaspokajając potrzeby swoich członków, przyczynia się do fizycznego, psychicznego 
i społecznego rozwoju dziecka, przekazuje wartości, normy, wzory zachowań, przygotowuje je do 
samodzielnego aktywnego życia. 

To, czego uczymy się w rodzinie, pozostaje na całe życie. Zatem o rodzinę trzeba dbać, aby zapewnić jej 
przetrwanie i prawidłowy rozwój. 

W Polsce jest wiele rodzin, które potrzebują pomocy i wsparcia ze strony państwa i samorządów lokalnych 
w wypełnianiu przez nie funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

Organizacją pomocy zajmuje się polityka społeczna, która ma umożliwić osobom i rodzinom 
przezwyciężenie trudności życiowych, których sami nie są w stanie pokonać. Działania na rzecz rodziny 
powinny być zróżnicowane w zależności od natężenia problemów występujących w danym środowisku 
społecznym i realizują je: 

- zadania gminy z zakresu wspierania rodziny wykonuje Wójt za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Stegnie . 

- zadania powiatu z zakresu pieczy zastępczej wykonuje Starosta za pośrednictwem Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Nowym Dworze Gd oraz organizatorów pieczy zastępczej. 

Podstawą opracowania 3 – letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest art. 176 pkt 1 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 
887). 

Zgodnie z ww. ustawą zadania związane z wsparciem rodziny należą do zadań własnych gminy. Do 
głównych zadań w tym zakresie należy: 

- analiza sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie, 

- wznowienie roli i funkcji rodziny, 

- rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, 

- podniesienie świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

- pomoc w integracji rodziny, 

- przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej rodziny, 

- dążenie do integracji rodziny 

Zapewnieniem dzieciom pieczy zastępczej należą do zadań własnych powiatu. Do głównych zadań w tym 
zakresie należą: organizowanie opieki i wychowania w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka 
oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych, przyznawanie świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania 
umieszczonych w nich dzieci, przyznawanie wynagrodzeń rodzinom zastępczym zawodowych oraz 
prowadzącym rodzinny dom dziecka, przyznawanie rodzinom zastępczym zawodowym oraz prowadzącemu 
rodzinny dom dziecka świadczeń na utrzymanie lokalu mieszkalnego, na pokrycie kosztów związanych 
z remontem, udzielanie tym rodzinom dni wolnych od sprawowania opieki nad dzieckiem w związku 
z wypoczynkiem. Ponadto rodzinom zastępczym oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka można przyznać 
świadczenia na: dofinansowanie wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka w wieku od 6. do 16 lat, 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 1



pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka oraz wystąpieniem 
zdarzeń losowych. 

Do zadań własnych powiatu należy również przyznawanie pomocy na usamodzielnienie 
i zagospodarowanie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym placówki opiekuńczo – 
wychowawcze, rodziny zastępcze, młodzieżowe ośrodki wychowawcze, domy pomocy społecznej, 
schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wyraźnie podzieliła kompetencje między 
samorząd gminny i powiatowy w zakresie pracy z rodziną biologiczną, co należy do zadań własnych gmin 
a organizacją przez powiat pieczy zastępczej. 

Aby lokalny system wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych przynosił pożądane efekty należy położyć szczególny nacisk na profilaktykę oraz pracę 
z rodziną biologiczną. Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej ma być ostatecznością, po 
wykorzystaniu przez gminę wszystkich możliwych form wsparcia rodziny naturalnej. 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 2



I. REGULACJE PRAWNE 

Instytucja rodziny jest regulowana przez wiele aktów prawnych zarówno w Polsce, jak i w prawie 
międzynarodowym. 

Pierwszym i podstawowym aktem prawnym w Polsce jest Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, której 
art. 16 stanowi, że małżeństwo, macierzyństwo i rodzicielstwo znajdują się pod szczególną ochroną i opieką 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

Szczególną uwagę dotyczącą unormowań prawnych członków rodziny poświęcono w Kodeksie rodzinnym 
i opiekuńczym, gdzie określono tematykę zawierania małżeństw, stosunków majątkowych między 
małżonkami, obowiązków alimentacyjnych, pochodzenia dziecka, stosunków między rodzicami i dziećmi, 
instytucji przysposobienia, opieki i kurateli. 

Regulacje prawne dotyczące rodziny występują także w innych kodeksach: karnym, cywilnym, pracy. 

Nie można nie wspomnieć o prawie międzynarodowym dotyczącym rodziny. Zgodnie 
z art. 16 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka „rodzina jest naturalną i podstawową komórką 
społeczeństwa i ma prawo do ochrony ze strony społeczeństwa i państwa”. O prawie do odpowiedniej 
ochrony społecznej, prawnej i ekonomicznej dla zapewnienia rodzinie pełnego rozwoju stanowi natomiast pkt 
16 pierwszej części Europejskiej Karty Społecznej. 

- ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013r., poz. 594 – tekst jednolity z późn. 
zm.); 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 
887 z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U z 2013 r. , poz. 182 – tekst jednolity z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 
1493 z późn zm.); 

- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124 – tekst jednolity 
z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. 
U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 – tekst jednolity z późn. zm.): 

- ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 – tekst jednolity 
z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. Nr 112, poz. 654 z późn zm.); 

- ustawa z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. Nr 45, poz. 235 z późn. zm.); 

- ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. 2006 Nr 139 poz. 992 – tekst jednolity 
z późn zm.); 

- ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. 2011 Nr 231 poz. 1375 – tekst 
jednolity z późn zm.); 

- ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych 
(Dz. U. 2008 Nr 164 poz. 1027 - tekst jednolity z późn zm.). 

Program powstał w oparciu o obowiązujące regulacje prawne – art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. 

Na szczeblu krajowym podstawowym dokumentem jest Strategia Polityki Społecznej na lata 2007-2013, 
który został przyjęty przez Radę Ministrów 13 września 2005 r. Strategia została opracowana w oparciu 
o myśl, że „odpowiednio zaprojektowana i wdrożona polityka społeczna stanowi inwestycję, która 
przynosi korzyści wszystkim obywatelom i całemu społeczeństwu. Działania zmierzające do integracji 
społecznej zwiększają potencjał rozwoju, a także sprzyjają zwiększaniu aktywności społecznej we 
wszystkich obszarach, m.in. na rynku pracy”. Tak przyjęta strategia zakłada równy dostęp do praw 
społecznych, poprawę warunków i funkcjonowania nie tylko rodzin, ale także wsparcie grup i osób 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 3



zagrożonych wykluczeniem społecznym, a wszystko to przy demokratycznym współuczestnictwie 
obywateli. 

II. DIAGNOZA SYTUACJI RODZIN GMINY STEGNA – WYBRANE ELEMENTY 

Tabela Nr 1 Liczba mieszkańców Gminy Stegna w latach 2010-2012 

Liczba ludności w latachWyszczególnienie 
2010 2011 2012

Ogółem 9 931 9 945 9 936
KOBIETY

Ogółem 4958 4961 4951
Wiek 0-17 981 971 971
Wiek produkcyjny 2999 2978 2958
Wiek emerytalny 978 1012 1022

MĘŻCZYŹNI
Ogółem 4973 4984 4985
Wiek 0-17 1047 1048 1042
Wiek produkcyjny 3518 3519 3515
Wiek emerytalny 408 417 428

Tabela nr 2 Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w okresie I – XII 2012r. 

Wyszczególnienie 
Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 

świadczenia 

Liczba rodzin 
którym przyznano 

świadczenia 

Liczba osób 
w tych 

rodzinach
Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych 
i zadań własnych / bez względu na ich rodzaj, 
formę, liczbę oraz źródło finansowania / 

767 470 1303

w tym: 
świadczenia pieniężne 

534 394 1030

świadczenia niepieniężne 373 216 865
Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych 
bez względu na ich 
rodzaj, formę i liczbę 

0 0 0

Świadczenia przyznane w ramach zadań własnych 
bez względu na ich rodzaj, formę i liczbę 767 470 1303
Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej – 
ogółem 

X 145 391

W tym: 
wyłącznie w postaci pracy 
socjalnej 

X 12 30

    

Liczba kontraktów 
socjalnych 

Liczba osób objętych kontraktem 
socjalnym

Praca socjalna prowadzona w oparciu o kontrakt 
socjalny 

15 19

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 4



Tabela nr 3 Powody przyznania pomocy w latach 2010 – 2012r. 

LICZBA RODZIN 
2010 

LICZBA RODZIN 
2011 

LICZBA RODZIN 
2012POWÓD TRUDNEJ 

SYTUACJI ŻYCIOWEJ 
OGÓŁE

M 

Liczba osób 
w rodzinach OGÓŁE

M 
Liczba osób 
w rodzinach 

OGÓŁE
M 

Liczba osób 
w rodzinach

UBÓSTWO 17 32 9 13 7 12
SIEROCTWO 1 3 1 3 0 0
BEZDOMNOŚĆ 13 13 8 8 8 8
POTRZEBA OCHRONY 
MACIERZYŃSTWA 

45 201 42 198 24 96

W TYM WIELODZIETNOŚCI 8 49 7 44 5 30
BEZROBOCIE 273 913 292 990 305 1000
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 146 296 144 291 151 271
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA 
CHOROBA 

171 412 160 373 162 362

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH 
OPIEKUŃCZO- 
WYCHOWAWCZYCH 
I PROWADZENIA GOSP. 
DOMOWEGO-OGÓŁEM 

109 460 112 479 114 472

W tym : 
RODZINY NIEPEŁNE 

63 198 69 225 69 214

RODZINY WIELODZIETNE 34 217 34 223 32 212
PRZEMOC W RODZINIE 0 0 0 0 0 0
POTRZEBA OCHRONY OFIAR 
HANDLU 

0 0 0 0 0 0

ALKOHOLIZM 7 18 11 22 5 8
NARKOMANIA 0 0 0 0 0 0
TRUDNOŚCI 
W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA 
PO OPUSZCZENIU ZAKŁADU 
KARNEGO 

22 40 10 22 10 18

BRAK UMIEJĘTNOŚCI 
PRZYSTOSOWANIA DO ŻYCIA 
MŁODZIEŻY OPUSZCZAJĄCEJ 
PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-
WYCHOWAWCZE 

0 0 0 0 0 0

TRUDNOŚCI W INTEGRACJI 
OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY 
STATUS UCHODŹCY 

0 0 0 0 0 0

ZDARZENIA LOSOWE 2 9 2 7 5 8
SYTUACJA KRYZYSOWA 0 0 0 0 2 5
KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB 0 0 0 0 0 0

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 5



EKOLOGICZNA 
Tabela Nr 4 Liczba dzieci w poszczególnych placówkach szkolnych w latach 2010 – 2012 

Liczba uczniów w latachPlacówka szkolna 
2010 2011 2012

Zespół Szkół w Stegnie 257 235 224
Przedszkole w Stegnie 98 111 129
Zespół Szkolno - Przedszkolny w Drewnicy 240 234 212
Przedszkole w Drewnicy 76 90 94
Szkoła Podstawowa w Jantarze 112 113 118
Zespół Szkół w Tujsku 230 256 246
Przedszkole w Tujsku 17 25 25
Gimnazjum w Mikoszewie 197 176 181

Tabela Nr 5 Rzeczywista liczba rodzin którym wypłacono świadczenia rodzinne wraz z dodatkami 
i zaliczkami alimentacyjnymi oraz funduszem alimentacyjnym w okresie I-XII 2012r. kształtowała się 
następująco: 

Wyszczególnienie Liczba 
rodzin 

Liczba osób w tych 
rodzinach 

W tym liczba 
dzieci

1. Świadczenia rodzinne wraz z dodatkami, 
w tym: 807 2198 1581 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami 449 1893 1029 

Świadczenie pielęgnacyjne 134 616 95 

Zasiłki pielęgnacyjne 321 607 345 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się 
dziecka 83 256 169 

2. Fundusz alimentacyjny 79 274 171 

Razem 1 + 2 886 2 472 1 752 

Tabela nr 6 Rzeczywista liczba rodzin, którym wypłacono stypendia szkolne w okresie I- XII/2012r. 

Wyszczególnienie Liczba 
rodzin 

Liczba osób w tych 
rodzinach 

w tym liczba 
dzieci 

Liczba dzieci którym przyznano 
świadczenia

Stypendium 
szkolne 

126 533 322 208

Zasiłek szkolny 4 16 11 9
Razem 130 549 333 217
III. ADRESACI PROGRAMU 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 6



Program skierowany jest do rodzin mieszkających na terenie Gminy Stegna. Aby jednak precyzyjnie 
określić adresata należy dokładnie określić pojęcie rodzina. Dla celów programu przyjęto definicję rodziny 
wskazaną w art. 16 pkt 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej określającym rodzinę jako 
„osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące 
i gospodarujące”. Nadmienić należy, że takie rozumienie rodziny nie zakłada konieczności występowania 
instytucjonalnej formy małżeństwa ani więzi pokrewieństwa. Rodziną nazwana zostanie natomiast każda 
grupa osób, która wykazuje cechy pozostawania we wspólnym gospodarstwie domowym. 

IV. CELE PROGRAMU CEL STRATEGICZNY
“Wielopłaszczyznowe wsparcie rodziny w wypełnianiu swoich funkcji” 
osiągany poprzez: 
- kształtowanie prawidłowych wzorców funkcjonowania rodziny, 
- tworzenie nowych form pomocy rodzinie, 
- aktywizowanie społeczności do harmonijnej współpracy na rzecz rodziny, 
- pomoc w opiece i wychowaniu dziecka. 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 7



CEL OPERACYJNY
Wspieranie form organizacji wolnego czasu służącego umacnianiu więzi rodzinnych
Zadanie Realizatorzy 

i partnerzy 
Wskaźniki ewaluacji Przewidywane efekty

Organizowanie 
festynów, imprez rekreacyjno-
sportowych 

Organizacje i fundacje 
pozarządowe 
Ośrodek kultury 
Rady Sołeckie 
Jednostki oświatowe 
GOPS 

Liczba zorganizowa-nych 
imprez na rzecz rodziny 

Poprawa stylu życia 
Integracja rodziny, 
Umocnienie więzi 
rodzinnych

Wspieranie 
placówek wsparcia dziennego dla 
dzieci i młodzieży 

Ośrodek kultury 
Jednostki oświatowe 
Urząd Gminy 
Organizacje 
pozarządowe 
GOPS 

Liczba świetlic 
Liczba dzieci 
uczęszczających do 
placówek wsparcia 

Umiejętność organizowania 
czasu wolnego, 
Poprawa wyników w nauce 
Współpraca pomiędzy 
rodziną a środowiskiem 
Wspieranie zdrowego stylu 
życia

Wsparcie dla rodzin w opiece i edukacji dzieci i młodzieży
Wsparcie rodzin 
w opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 

Publiczne żłobki 
Funkcja dziennego 
opiekuna 
Urząd Gminy 

Liczba placówek opieki Aktywność zawodowa 
rodziców

Zwiększenie 
dostępności do opieki 
w żłobkach i przedszkolach 

Urząd Gminy 
Jednostki oświatowe 

Liczba miejsc 
w przedszkolach i żłobkach 
Ulgi w odpłatności 
Elastyczne godziny pobytu 

Wspieranie rodziców 
w wychowaniu dziecka 
Pobyt dziecka wg potrzeby 
Uspołecznienie dziecka 
Wsparcie aktywności 
zawodowej rodziców 
Zabezpieczenie rozwoju 
i edukacji dzieci

Wzbogacenie 
oferty edukacyjno – wychowawczej 
w postaci wyprawki szkolnej 

Jednostki oświatowe 
Urząd Gminy 

Ilość szkolnych wyprawek Pomoc materialna dla dzieci 
i młodzieży na początku 
roku szkolnego

Zwiększenie 
przyznawanej pomocy 
uczniom do stypendiów socjalnych 
i pomocy materialnej 

GOPS 
Urząd Gminy 

Ilość przyznanych 
stypendiów i zasiłków 

Pomoc materialna dla dzieci 
i młodzieży z najuboższych 
rodzin

Wspieranie 
edukacji uzdolnionych uczniów 

Jednostki oświatowe 
Urząd Gminy 

Ilość stypendiów naukowych, 
nagród i wyróżnień 

Nobilitacja zdolnych 
uczniów 
Pomoc materialna dla 
najzdolniejszych

Wyrównywanie 
szans edukacyjnych dzieci i młodzieży 

Jednostki oświatowe 
Biblioteki publiczne 
Urząd Gminy 

Ilość ponad programowych 
zajęć pozalekcyjnych 

Poprawa wyników 
nauczania 
Podnoszenie aktywności 
szkolnej 
Rozwiązywanie problemów 
wychowawczych 
Wzrost umiejętności

Wsparcie rodziny w opiece nad dzieckiem i młodzieżą jako profilaktyka zdrowotna na rzecz poprawy 
jakości życia
Profilaktyka, 
diagnostyka i terapia wad postawy 

Jednostki oświatowe 
Jednostki ochrony 
zdrowia 
Urząd Gminy 

Liczba dzieci i młodzieży 
poddanych badaniom 

Zdiagnozowanie wad 
postawy 
Podjęcie działań 
terapeutycznych 
i edukacyjnych dla dzieci 
i rodziców 
Poprawa sprawności 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 8



fizycznej
Edukacja i promocja zdrowia jamy 
ustnej 

Jednostki służby 
zdrowia 
Jednostki oświatowe 
Urząd gminy 

Określenie potrzeb 
profilaktyczno- leczniczych 
uzębienia dzieci i młodzieży 

Obniżenie chorób uzębienia 
Edukacja dzieci i młodzieży 
w zakresie higieny jamy 
ustnej

Edukacja i promocja zdrowego 
odżywiania 

Jednostki służby 
zdrowia 
Jednostki oświatowe 
Urząd Gminy 

Liczba dzieci i młodzieży 
biorących udział w edukacji 

Nabycie praktyki zdrowego 
odżywiania 
Promocja zdrowej żywności 
w sklepikach szkolnych 
Akcja szklanki mleka 
i zjadanie owoców 
w placówkach oświatowych

Edukacja i promocja życia bez używek: 
papierosy, narkotyki, alkohol 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 
Jednostki oświatowe 
Jednostki służby 
zdrowia 

Liczba prelekcji, pogadanek, 
festynów, wykładów, 
programów edukacyjnych 

Ukazanie zgubnych skutków 
stosowania i nadużywania 
używek 
Ukazanie negatywnego 
wpływu używek na zdrowie 
młodego organizmu

Profilaktyka wspierania prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz praca z rodziną w celu zapobiegania 
sytuacjom kryzysowym
Analiza sytuacji rodzin zagrożonych 
kryzysem 

Komenda Policji 
Jednostki oświatowe 
GOPS 
PCPR 

Liczba analizowanych rodzin Zapobieganie powstawania 
sytuacji kryzysowych 
w rodzinach poprzez 
wczesne reagowanie

Monitorowanie sytuacji dziecka 
w rodzinach zagrożonych kryzysem 
i przemocą w rodzinie 

GOPS 
PCPR 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 
Komenda Policji 
Jednostki oświatowe 

Liczba monitorowanych 
rodzin i dzieci, liczba spraw 
skierowanych do GKRPA 
i Niebieskich kart 

Natychmiastowe reagowanie 
na pojawiające się problemy 
w rodzinie

Zwiększenie dostępności do 
specjalistycznego poradnictwa 
rodzinnego 

PCPR 
Poradnia 
Psychologiczno – 
Pedagogiczna 
GOPS 
Urząd Gminy 
Jednostki oświatowe 

Liczba osób korzystających 
z poradnictwa 
Liczba udzielonych porad 
Liczba podmiotów 
udzielających wsparcia 

Udzielenie niezwłocznie 
wsparcia rodzinom 
w kryzysie 
Poprawa funkcjonowania 
rodziny 
Poprawa relacji między 
członkami rodziny

Promocja funkcji rodziny wspierającej 
i ustanowienie rodziny wspierającej 

GOPS 
PCPR 
Komenda Policji 
Jednostki oświatowe 

Liczba ustanowionych rodzin 
wspierających 
Liczba rodzin objętych 
wsparciem 
Liczba udzielonych 
informacji o możliwości 
utworzenia rodzin 
wspierających 

Zwiększenie wiedzy 
mieszkańców Gminy na 
temat bycia rodziną 
wspierająca 
Przekazywanie 
prawidłowych wzorców 
wychowawczych 
Wzmocnienie pozytywnych 
postaw rodzicielskich

Wsparcie rodziców w uświadamianiu 
zagrożeń czyhających na dzieci 
i młodzież i nabywanie umiejętności 
postępowania w sytuacjach 
kryzysowych 

GOPS 
PCPR 
Komenda Policji 
Jednostki oświatowe 

Liczba zagrożonych rodzin 
objętych wsparciem przez 
psychologa, asystenta 
rodziny 

Pozyskanie wiedzy 
o zagrożeniach 
Pozyskanie wiedzy 
o prawidłowym 
postępowaniu rodziców 
w relacji z dziećmi

Interdyscyplinarna praca z rodzinami niewydolnymi wychowawczo, zagrożonymi odebraniem dzieci
Zatrudnienie asystenta rodziny GOPS 

Urząd gminy 
Liczba zatrudnionych 
asystentów 
Liczba rodzin objętych 

Wzmocnienie pozytywnych 
postaw rodzicielskich 
Zwiększenie wiedzy 

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 9



wsparciem asystenta rodziny 
Liczba rodzin, które nabyły 
umiejętności samodzielnego 
funkcjonowania 
i rozwiązywania problemów 

rodziców w zakresie 
prawidłowych relacji 
w rodzinie 
Rozwinięcie kompetencji 
opiekuńczych 
i wychowawczych rodziców

Promocja funkcji rodziny wspierającej GOPS 
Urząd gminy 

Liczba rodzin objętych 
wsparciem rodziny 
wspierającej 
Liczba rodzin, które nabyły 
umiejętności samodzielnego 
funkcjonowania 
i rozwiązywania problemów 

Wzmocnienie pozytywnych 
postaw rodzicielskich 
Zwiększenie wiedzy 
rodziców w zakresie 
prawidłowych relacji 
w rodzinie 
Rozwinięcie kompetencji 
opiekuńczych 
i wychowawczych rodziców

V. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

Źródłem finansowania zadań wynikających z Programu Wspierania Rodziny w Gminie Stegna na lata 
2013-2015 będą środki finansowe z budżetu gminy, środki pozyskiwane z innych źródeł, jak również środki 
własne podmiotów uczestniczących w realizacji zadań programu. 

VI. MONITORING I EWALUACJA 

W celu sprawdzeniu na ile Program został zrealizowany i jaki jest wynik podjętych przedsięwzięć 
niezbędne jest prowadzenie monitoringu i dokonywanie ewaluacji. Dzięki ewaluacji uzyska się informacje 
czy osiągnięto zakładane rezultaty, czy pozwoliły one i w jakim stopniu na realizację celów operacyjnych 
programu. 

Realizację zaplanowanych działań będzie monitorował Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stegnie na 
podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w jego realizacji. 

Wskaźniki będą systematycznie mierzone do corocznego sprawozdania składanego każdego roku do końca 
czerwca za rok poprzedni. Ostateczne efekty zostaną przedstawione po zakończeniu okresu realizacji 
Programu.

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 10



Uzasadnienie

Podstawą do opracowania 3 – letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest art. 176 pkt 1 ustawy
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2013r. poz. 135 z późn.
zm.) jako zadanie własne gminy.

Id: 3E4873C6-0085-46CD-BAD5-B0618F4BAF1B. Podpisany Strona 1




